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اقتصاد

رابطه محوری به جای آموزش 
با وجود این بسیاری از فارغ التحصیلان ایرانی در 
دیگر کشورهای جهان به کارآفرینانی خلاق و موفق 
و پژوهشگرانی برجسته بدل شده اند درحالی که اگر 
در ایران می ماندند، احتمالا به چنین نتایج درخشانی 
دست نمی یافتند. مشکل اصلی خارج از نظام آموزشی 
و در ساختار اقتصادی، سیاسی و اجتماعی ایران است. 
دانش آموزان و دانشجویان ایرانی در عمل می بینند 
که  به دانش پاداشی داده نمی شود. افرادی از نظر 
اقتصادی– اجتماعی موفق اند که دارای ارتباطات 
ویژه ای هستند. به علاوه اطاعت، چاپلوسی و تملق 
راهکارهای مناسبی برای ورود به روابط سودآور است 
تا انتقاد، نوآوری و خلاقیت. جوانان ما قواعد بازی را 
می آموزند.  زمانی که دانش، مهارت و سرمایه انسانی 
نقش مؤثر و تعیین کننده ای در فرایند تولید ثروت ایفا 
نمی کند، شرایطی که اکثر کشورهای در حال توسعه، 
به ویژه کشورهای صادرکننده منابع طبیعی از جمله 
ایران، در آن گرفتار شده اند و درآمدهای حاصل از 
صادرات منابع طبیعی مانند نفت عامل اصلی رشد 
اقتصادی است، نظام آموزشی نمی تواند معجزه کرده 
و ساختارهای اقتصادی – اجتماعی را متحول کند. این 
وضعیت در نظریه نفرین منابع انعکاس یافته است.
برخی کشورهای موفق آسیای جنوب شرقی از جمله 
کره و تایوان نیز با مشکلات جدی در نظام آموزشی 
مواجه هستند. فشار خانواده ها بر دانش آموزان 
برای حضور در کلاس های مختلف کمک آموزشی و 
تلاش برای ورود به دانشگاه های برتر از سنین پایین 
آغاز می شود. ولی این نظام آموزشی به ناکارآمدی 
اقتصادی منجر نشده است. عامل موفقیت کشورهای 
جنوب شرقی آسیا شکل گیری نهادهایی بوده که به 
قول نورث به فعالیت های مولد پاداش داده اند. افراد 
کارآمد را برکشیده و رشد دانش را در عرصه های 
مختلف اقتصادی به خدمت گرفته اند. بنابراین 
جوانان در این کشورها قواعد بازی را فراگرفته اند. 
برای اینکه موفق شوند باید خوش فکر، خلاق، توانمند 
و سخت کوش باشند نه متملق و مطیع. تا زمانی که 
اقتصاد متکی بر رانت حاصل از توزیع درآمدهای 
نفتی است و رابطه با افراد قدرتمند مهم ترین عامل 
موفقیت، نمی توان به جوانان در کلاس های درس 
آموخت که کسب دانش و مهارت زندگی آنان را 

متحول می کند؛ کسی باور نخواهد کرد.

برجام و موقعیت کنونی
آنها نیز در ادامه کار با مانع های برداشته نشده 
پیش گفته و ده ها مانع داخلی دیگر مواجه شدند. 
یادمان هست که موضوع قراردادهای نفتی با چه 
جنجالی روبه رو شدند. به چند نکته راهبردی توجه 
شود: ۱- راهبری اقدام های منطقه ای علیه ایران با 
اسرائیل است، آمریکا نقش متحد او را دارد و برخی 
کشورها و دولت های عرب نقش پیرو او را دارند. 
رژیم اشغالگر به هیچ روی تمایل ندارد که مستقیما 
با ایران روبه رو شود؛ اما بسیار متمایل است که یک 
درگیری نظامی بین آمریکا و ایران صورت گیرد. هرچند 
هر دو کشور آمریکا و ایران از آن امتناع دارند؛ اما 
به دلیل شدت گرفتن منازعات لفظی، وقوع اتفاق های 
پیش بینی نشده و هدایت شده از سوی اسرائیل هر 
آینه متصور است. هرچند آمریکا متحد اسرائیل است؛ 
ولی در درون خود با رویکردها و گرایش های متفاوتی 
روبه رو است. از تیم B که طرفدار درگیری نظامی است 
تا دیگرانی که با درگیری نظامی کاملا مخالف اند. 
تاکنون سیاست هوشمندانه وزارت خارجه ایران مبنی بر 
جداسازی ترامپ از تیم B درست عمل کرده  است؛ اما 
نمی توان فقط بر این سیاست تکیه کرد. اقدام قاطع 
ایران در رویارویی با تهدیدهای آمریکا موجب ایجاد 
شکاف در برخی پیروان عربِ اسرائیل شده  است. آنها 
دریافته اند که اگر منازعه ای صورت گیرد، یکم، آنان 
بسیار آسیب پذیرند و اسرائیل و آمریکا امکان دفاع از 
آنان را ندارند و دوم آنکه اولویت آمریکا دفاع از آنان 
نیست. در هر صورت مدیریت صحنه در این شرایط نیاز 
به یک درک راهبردی از نقش عامل های منطقه ای دارد 
تا متناسب با نقش هر یک سیاست لازم را اتخاذ کند. 
۲- بی عملی و انفعال در این شرایط از سوی ایران 
پذیرفته نیست؛ اما عمل نیز به مفهوم سوق دادن 
کسانی که با هدف هایی کاملا متفاوت از ایران فعلا 
در رویارویی با آمریکا با ایران هم صدا هستند، به 
سمت آمریکا نیست. هر نوع چانه زنی و تدبیری که 
صورت می گیرد، باید با فرض حفظ و دفاع از برجام 
باشد.   ۳- تحریم ها هزینه مبادله های بین المللی 
ایران را افزایش داده  است. تا اینجا هزینه ای است که 
در رویارویی با زورگویی آمریکا پرداخته می شود؛ اما 
افزون بر این، حل وفصل نشدن اف ای تی اف هزینه های 
دیگری را برای اقتصاد و تجارت ایران موجب شده و 
می شود که بی دلیل است. دومی را باید حل کرد. دوباره 
به یاد داشته باشیم که توصیه به پذیرش توصیه های 
اف ای تی اف به پیش از دولت یازدهم باز می گردد. 
نباید این منفعت ملی دستخوش رقابت های گروهی 
شود. ۴- بی گمان ایجاد مانع در مسیر مبادله های پولی 
و بانکی ایران بر نرخ ارز، تمایل برای سرمایه گذاری و 
انتظارات تورمی اثر بد می گذارد.چنانچه تدبیر نشود 
که تا کنون نشانی از آن نیست، مردم ایران را به تله 
فقر خواهد انداخت. در این فضا، باید مراقب بود تا با 
بی تدبیری در امر برجام یا ملحق نشدن به اف ای تی اف 
به تورم بیشتر که منجر به فقیرتر شدن مردم می شود، 

دامن زده نشود.

 پاسخ ۲ شرکت دارویی
 به گزارش «شرق»

پاسخ اول: احتراما عطف به مطلب مندرج در  �
صفحه چهار آن روزنامه وزین به تاریخ ۲۹ تیر ۱۳۹۸ 
با عنوان «یک میلیارد یورو ارز دولتی گم شده» و در 
راستای رسالت این شرکت مبنی بر شفافیت در عملکرد، 
جوابیه شرکت کوبل دارو جهت تنویر افکار عمومی و 
درج مقتضی در آن روزنامه در پاسخ به مطالب مندرج 

در گزارش یادشده تقدیم حضور می گردد:
طبق گزارش حال حاضر بانک مرکزی تعهدات 
ارزی ایفانشده و سررسید شده این شرکت در سال 
۹۷ مبلغ ۸۷۸ هزار یورو می باشد که کلیه داروهای 
موضوع این تعهدات تماما به کشور وارد شده، از 
گمرکات کشور بدون کم و کاست ترخیص گردیده 
و تحت نظارت دقیق سازمان غذا و دارو در شبکه 
توزیع دارو قرار گرفته است؛ اما به دلیل پروسه های 
اداری و بعضا مشکلات ناشی از ارتباطات سیستمی 
گمرک، بانک های عامل و بانک مرکزی، روند رفع 
تعهدات طولانی شده و در این زمینه مکاتبات متعدد 
با مراجع ذی صلاح صورت گرفته است. کلیه اسناد و 
مدارک مربوطه شامل برگ سبز گمرکی، اسناد حمل 
و ترخیص مربوط به این داروها به انضمام گزارش 
بانک مرکزی در پاسخ به نامه شماره ۶۶۵/۲۲۵۱۴ 
مورخ ۹۸/۰۳/۲۵ ارسالی از سازمان غذا و دارو طی 
نامه شماره ۱۳۶۵/ص/۹۸ مورخ ۹۸/۰۳/۲۷ به آن 
سازمان ارسال گردیده است. بدیهی است این شرکت 
در راستای رسالت خود مبنی بر تأمین داروهای حیاتی 
مورد نیاز بیماران (داروهای قلبی و عروقی، داروهای 
ضد سرطان، ضد دیابت، ام اس و داروهای تنفسی) 
همانند سال های گذشته تمام تلاش صادقانه خود 
را در شرایط کنونی به کار خواهد بست. شایان ذکر 
است که این شرکت انتظار دارد که خبرنگار محترم 
آن روزنامه، در تهیه گزارش راجع به صحت و سقم 
این مطالب از شرکت ها تحقیقات بیشتری صورت 
دهند تا هم در راستای شفافیت گام برداریم و هم از 

سوءبرداشت ها خودداری کنیم.
پاسخ دوم:  در پاسخ به مطلب مندرج در صفحات 
اول و چهارم مورخ ۱۳۹۸/۴/۲۹ آن روزنامه، موارد زیر 
را جهت شفاف شدن موضوع به استحضار رسانده و 
درخواست انعکاس جوابیه شرکت داروسازی دکتر 
عبیدی در آن روزنامه را دارد: براساس بخش نامه های 
ارزی فعلی کشور، تولیدکنندگان فرصت دارند ۹ ماه 
پس از تخصیص ارز موردنیاز جهت واردات مواد اولیه 
و ۱۸ ماه برای واردات ماشین آلات تولیدی، نسبت به 
ارائه مدارک واردات این اقلام به بانک های عامل اقدام 
نمایند، لیکن در نامه مورد اشاره به کل تعهدات ارزی 
این شرکت (اعم از سررسید شده و نشده) اشاره گشته، 
در حالی که میزان تعهدات سررسید شده سال ۱۳۹۷ 
این شرکت مبلغ ۶۲۵،۰۴۹ یورو بوده که همه کالاهای 
مربوطه وارد کشور شده و اسناد ترخیص گمرکی و 
حمل آن کاملا موجود است که مراتب و مستندات 
آن طی نامه شماره ۹۸/۲۱۱۲ مورخ ۱۳۹۸/۳/۲۷ نیز 
به اطلاع سازمان غذا و دارو رسیده است. سایر ثبت 
سفارش های سررسید نشده کمافی السابق و علیرغم 
تمام محدودیت ها، طی روال تجارت خارجی به 
کشور وارد شده و در چرخه تولید قرار خواهد گرفت 
تا کمبودی در سبد دارویی شرکت داروسازی دکتر 
عبیدی که با سابقه بیش از ۷۰ سال در زمینه تولید و 
تأمین داروهای حیاتی برای درمان بیماری های متعدد 
مانند سرطان، قلب و عروق، دیابت، اعصاب و روان 
و... فعال است، حادث نگردد. بدیهی است اسناد و 
مدارک اثبات این موارد به طور کامل در شرکت موجود 
است و شرکت داروسازی دکتر عبیدی ضمن استقبال 
از  فرایندهای شفاف سازی، این انتظار را دارد که پیش 
از تهیه گزارش های مشابه، از شرکت ها درخواست 
رفع ابهام و شبهات را نمایند تا قضاوت خوانندگان 

محترم بر مبنای درستی شکل گیرد.
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استقرار اقتصاد هوشمند راهکاری 
برای دیجیتالی کردن فرایندها

فرشید فرخ نژاد در سخنانی بر ضرورت حرکت  �
در مسیر اقتصاد هوشمند تأکید کرد و گفت: یکی از 
راهکارهای استقرار اقتصاد هوشمند، دیجیتال کردن 
فرایندهاست. به گزارش روابط عمومی بانک رفاه 
کارگران، عضو هیئت مدیره بانک رفاه در بازدید از 
بیست و پنجمین نمایشگاه الکامپ، غرفه سازمان 
تأمین اجتماعی و میز خدمات الکترونیک بانک رفاه 
که هم زمان با حضور دکتر محمد شریعتمداری، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دکتر مصطفی سالاری 
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی صورت گرفت، با 
تصریح اینکه دیجیتال کردن فرایندها مصوبه هیئت 
محترم دولت است، اظهار کرد: این مصوبه به 
همه ارگان ها و به ویژه بانک ها محول شده است. 
بر اساس این برای اینکه بتوانیم خدمات بانک را در 
زمینه دیجیتال عرضه کنیم، لازم است مجموعه ای 
از زیرساخت ها در حوزه فناوری اطلاعات فراهم کنیم 
که بحمد االله در بانک رفاه این اقدامات پایه ای صورت 
گرفته است. فرخ نژاد افزود: بخشی از این دستاوردها 
از جمله دستگاه خودپرداز مجهز به NFC و کیوسک 
الکترونیکی دریافت سوابق بیمه ای از طریق کارت 
ملی هوشمند در بیست و پنجمین نمایشگاه الکامپ 
و با همکاری و مشارکت سازمان تأمین اجتماعی به 
معرض نمایش درآمده و خدمات مختلف آن برای 

بازدیدکنندگان تشریح می شود.

خبر ویژه

او در گفت وگو با «شرق»، 
میعاد  اقدامات  درباره 
صالحي، رئیس صندوق بازنشستگي، در انتشار 
فهرست حقوقي اعضاي هیئت مدیره تحت نظر 
این صندوق و تشویق دیگران به انتشار چنین 
فهرست هایي بیان کرد: باید دید حقوق اعضاي 
هیئت مدیره صندوق بازنشستگي با یك گردش 
مالي چند هزارمیلیاردي، چه سهمي از سرجمع 
منابع و مصارف در این صندوق دارد. هر چیزي 
در راستاي شفافیت مؤثر است و مي تواند تأثیرگذار 
باشد ولي باید حواسمان باشد در جاهایي که گردش 
مالي بسیار بالایي دارند، عریان کردن ها به تنهایي 
نمي توانند دلیل و عاملي براي شفافیت و بهسازي ها 
شوند. او افزود: گاهي اوقات ما دریافتي ها را عریان 
مي کنیم ولي قراردادها، پروژه ها، صورت هاي مالي 
و هزینه هایي را که در  شرکتي انجام مي شود، چه 
مي کنیم؟ آیا مثلا صندوق بازنشستگي کشوري 
حاضر است همه صورت هاي مالي شرکت ها را 
روي سایت ها بگذارد؟ آیا حاضر است فهرست همه 
پیمان کاران، مناقصه ها و شرکت در مناقصه ها که 
برایند شیشه اي شدن مناقصه هاست، منتشر کند. 
البته این کار نه تنها باید در صندوق بازنشستگي 
انجام شود، بلکه براي هر نهاد دیگري شفافیت 

ایجاد مي کند.
افشاگري در حقوق و مزایا معنا نمي دهد

این کارشناس اقتصادي با تأکید بر مخالفت خود 
با انتشار حقوق و مزایا، بیان کرد: یا افراد حقوق و 
مزایاي دریافتي را طبق قانون دریافت مي کنند که در 
این صورت ما اجازه نداریم حقوق و مزایاي افراد را 
به عنوان حریم خصوصي آنها افشا کنیم. یا حقوق 
و مزایاي غیر قانوني است که اینجا افشاگري معني 
نمي دهد و باید فرد را بلافاصله به مرجع قضائي 
معرفي کرد. به گفته او، این حق طبیعي افراد است 
که همه حقوقشان را دریافت کنند و حتي یك ریال 
آن را هم هبه نکنند. اورنگ گفت: در یك برنامه 
تلویزیوني که مدیرعامل صندوق بازنشستگي حضور 
داشت، بیان کرد  به وزیر نامه اي زدم تا حقوقم را 
کاهش دهد. اگر وزیر و هیئت امناي صندوق هاي 
بازنشستگي حقوق مدیرعامل صندوق بازنشستگي را 
طبق یك سري از ضوابط تعیین کرده اند، کاهش دادن 
آن معني ندارد. به هر حال، ما به مدیري نیاز داریم 

که بتواند  صندوقي را با این همه گردش مالي 
بچرخاند. شاید  مدیري توانمند است و حاضر نباشد 
با ماهي پنج یا شش میلیون تومان کار کند و به ازاي 
بهبود خدمات صندوق، بخواهد حقوق بیشتري 
دریافت کند. او ادامه داد: باید نگران این نباشیم که 
هر کس چقدر حقوق مي گیرد. ما باید به این حساس 
باشیم که هر کس به اندازه مهارت هایش حقوق 
بگیرد. عدالت حکم مي کند مزایا و حقوق هر کس 
به فراخور توان خودش باشد. به گفته این کارشناس 
اقتصادي، یکي از منابع صندوق بازنشستگي هبه 
است و مدیران مي توانند بدون اینکه مردم بفهمند، 
همه یا بخشي از حقوق خود را به صندوق هبه 
کنند و لزومي ندارد مردم بفهمند این مدیر چنین 
کاري انجام مي دهد. او ادامه مي دهد: این رفتارها 
را قضاوت نمي کنم اما احساس مي کنم باید کمي 

جامع تر و کلي تر به مسائل نگاه کنیم.
حوادث ناشي از ضعف مدیریت

اورنگ با اشاره به حوادثي که سال گذشته در 
بازنشستگي رخ داد،  زیرمجموعه هاي صندوق 
مانند حادثه سانچي و سقوط هواپیمایي آسمان، 
این حوادث را ناشي از ضعف مدیریت دانست. او 
افزود: چه بسا اگر ما مدیریت قوي تر و توانمندتری 
داشتیم، شاهد این رخدادها نبودیم. این کارشناس 
اقتصادي تأکید کرد: در فضاي اقتصادي کنوني که 

یك گوشي تلفن همراه شش میلیون تومان قیمت 
دارد، شاید یك مدیر نتواند با پنج، شش میلیون 
تومان زندگي اش را بچرخاند. همان طور یك کارگر 
ساده هم نمي تواند با چنین عددي زندگي اش را 
مدیریت کند. مگر یك کارگر ساده مي تواند با این 
ارقام زندگي کند. او به هزینه هاي دیگري که در 
زندگي مدیران وجود دارد اشاره کرد و گفت: یك 
مدیر براي اینکه علمش به روز باشد، باید کتاب 
بخرد و خیلي اقدامات دیگر انجام دهد. اورنگ 
تأکید کرد: شفافیت فقط مطرح کردن حقوق 
و مزایاي افراد نیست. در شفافیت حق نداریم 
با آبرو و حیثیت مردم بازي کنیم. برخي از این 
مدیران سالیان سال آبرومندانه زندگي کرده اند 
و درحال حاضر هم تخلفي نکرده اند. کسي که 
ماهي ۱۵ میلیون تومان یا ۲۰ میلیون تومان حقوق 
مي گرفته، دریافتي خلاف قانون نداشته است. 
خودش هم حقوق خودش را تعیین نمي کرده 
است. ضوابطي بوده که طبق آن حقوق و دستمزد 
مي گرفته است. وقتي در سایت ها و روزنامه ها 
اعلام مي کنید فلاني ۱۵ میلیون تومان حقوق 
مي گیرد، همه اجتماع این مسئله را برنمي تابد که 
این حقوق بر مبناي قوانین و مقررات بوده است. 
او اضافه کرد: چه بسا برخي از افراد در جامعه با 
دید منفي و به دید یک فرد استثمارگر و غارتگر 

به مدیران نگاه کنند؛ درحالي که بسیاري از مدیران 
افراد مؤمن، متعهد و سالمي هستند. اگر غیر از این 
باشد، باید به نظام تأیید صلاحیت ها در کشور شك 
کرد. همه این مدیران قبل از اینکه جذب شوند، 

تأیید صلاحیت شده اند.
برخورد با حقوق هاي غیرمتعارف الزامي است

این کارشناس اقتصادي درباره مدرك مدیرعامل 
فعلي صندوق بازنشستگي که گروهي معتقدند 
مرتبط با پست فعلي او نیست، عنوان کرد: من 
مدرك تحصیلي این فرد را نمي دانم. ظاهرا گفته اند 
مدرك MBA دارد. اگر این مدرك مورد تأیید باشد، 
منع و مشکلي ندارد. بررسي این مسئله وظیفه 
ذاتي سازمان مدیریت است. تا زماني که بپذیریم 
سازمان مدیریت به عنوان یك نهاد داخل در نظام، 
مأموریت رصد این مسئله را دارد و چیزي را نفي 
نکرده، علي الاصول اصل بر برائت است. اگر 
سازمان مدیریت به وظایفش عمل نکرد، نهادهاي 
نظارتي باید بر عملکرد این مجموعه نظارت کنند. 
او افزود: ما نباید با برخي رفتارهاي حتي درست، 
موجبات ایجاد ظن و تردید در سطح جامعه را 
فراهم کنیم. در جامعه اي که مردم بنا به هر دلیلي 
تحت فشار هستند و به خاطر فشارهاي اقتصادي 
ناراحت و عصبي شده اند و این فشارها غیر قابل 
کتمان است، انتشار این اخبار ضربه دیگري به پیکره 
آن وارد مي کند. اورنگي تأکید کرد: باید با کسي 
که بیش از حد متعارف حقوق مي گیرد، برخورد 
شود. اگر سقف حقوق A ریال است باید با حقوق 
A به اضافه یك ریال برخورد شود. وقتي در نظام 
پذیرفتید که مدیر شوید، باید قوانین را هم بپذیرید. 
ما دریافتي یك ریال مازاد حقوق را برنمي تابیم؛ 
اما اگر کسي در چارچوب سقف موجود حقوقي و 
مزایایي دریافت مي کند، ما اجازه نداریم این مدیر را 
به چالش بکشیم.او با اشاره به بحث حقوق هاي 
نجومي در یکي، دو سال اخیر عنوان کرد: برخی از 
مدیران نامشان در رسانه ها مطرح شد،  اما هیچ گاه 
کیفرخواستي علیه آنها صادر نشد. اگر تخلفي در 
این حوزه رخ نداده است، چرا باید آبروي یك مؤمن 
برود و اگر تخلف بوده، به عنوان یك فعال اجتماعي 
انتظار دارم علیه این افراد کیفرخواست صادر شود. 
به نظر من برخي رفتارها عجولانه است. در این 

فضا باید کمي از عجول بودن فاصله بگیریم.

مهفام سلیمان بیگی: بازار کالاهای اساسی با وجود 
صرف هزینه های بسیار از سوی دولت برای تنظیم 
بازار، همچنان با مشکل مواجه است. اکنون به 
علت وجود دلالان، محتکران و سایر ذی نفعان در 
تخصیص یارانه های ارزی دولت، این یارانه نیز 
به هدررفته است. در چنین شرایطی گام برداشتن 
در راستای اصلاح ساختارهای ناکارآمد سابق 
اقتصادی ازجمله  نوین  ابزارهای  از  و بهره گیری 
استفاده از بورس کالا می تواند ما را به حصول نتایج 
مدنظر بسیار نزدیک تر کند. استفاده از فضای شفاف 
بورس کالا موجب کاهش و حذف سوءاستفاده های 
رانتی کالاهای اساسی می شود. منصور یزدی زاده، 
رئیس هیئت مدیره بورس کالا، استفاده از این فضا 
را برای کالاهای اساسی حتی به صورت معاملات 
خرد، ممکن دانسته و معتقد است اگر دولت مصرانه 
مایل به عرضه این کالاها در بورس باشد، می توان 
راهکاری یافت که تخصیص یارانه روی کالاهای 
اساسی، با تبعیت از نظام عرضه و تقاضا در تعارض 
نباشد و منافع مصرف کننده و تولیدکننده هم زمان در 

نظر گرفته شود.

  در شرایطی که بازار کالاهای اساسی به  �
دلیل وجود دلالان بسیار غیرشفاف عمل می کند 
و به همین دلیل یارانه های ارزی ای که دولت 
تخصیص داده، هدر رفته است، کارشناسان 
عرضه در بورس کالا را برای این محصولات 
پیشنهاد می دهند. بورس کالا چه کمکی به بازار 

این محصولات خواهد کرد؟
هدف از شکل گیری و راه اندازی بورس کالا، ایجاد 
شفافیت در انجام معاملات، کشف نرخ و به نوعی 
حمایت از تولیدکننده و مصرف کننده به طور هم زمان 
بود؛ به این دلیل که بازاری کاملا مطمئن از هر نظر 
است از جمله از نظر کیفیت کالا یا زمان تحویل آن. 
بورس کالا بازاری کاملا قابل اعتماد برای خریداران، 
مصرف کنندگان و تجار به شمار می رود. در این بازار، 
هیچ گونه نگرانی ای از این نظر که وجه پرداختی 

خریداران دچار نکول برای تحویل کالا شده یا با 
مواردی این چنینی مواجه شود، پیش نخواهد آمد؛ 
ضمن اینکه استاندارد کالاها هم صد درصد رعایت 
می شود و از این نظر اطمینان را از هر جهت برای 
خریدار فراهم می کند. از طرفی، منافع تولیدکننده 
نیز که با مشقت و سختی های بسیار در حال تولید 
محصول است، در نظر گرفته شده است. تولیدکننده 
می تواند محصولش را در بازاری کاملا رقابتی و در 
جایی که عرضه و تقاضا باهم برخورد می کنند، به 
قیمت روز بفروشد و این اطمینان را داشته باشد 
که قیمتی که محصولش را با آن فروخته، بهترین 

قیمت برای آن کالا بوده است.
 چه ابزارهایی در بورس کالا برای معاملات  �

وجود دارد؟
هر کالایی در درجه نخست در هیئت پذیرش 
سازمان بورس پذیرفته می شود و شرایطش را در 
آنجا کاملا تعریف می کند؛ ازجمله اینکه چه نسبتی 
از تولیدشان را باید به بازار بیاورند، تواتر عرضه  آنها 
به چه ترتیبی است و وجهشان به چه صورت است 
و... . هیئت پذیرش سازمان بورس اعضای مشخصی 
دارد و اعضای آن با گردهم آمدن، شرکت ها را برای 
عرضه کالاهایشان در بورس کالا پذیرش می کنند. 
همه ویژگی های محصول و امیدنامه شان در آنجا 
ارائه و کاملا مشخص می شود محصولی که قرار 
است در این بازار خرید و فروش شود، باید چه 
ویژگی هایی داشته باشد. در این رابطه اگر تولیدکننده 
به شرایطی که خودش متعهد می شود به خوبی 
عمل کند، می تواند این اطمینان را داشته باشد که 
محصولش در بازاری کاملا رقابتی معامله می شود. 
خریدار نیز این اطمینان را دارد که با ابزارهایی که 
در بورس کالا وجود دارد، ازجمله نقدی، سلف و... 
در برخی کالاهای آتی و... می تواند از تحویل کالا و 
خرید کالایی مطابق با استانداردهای ایران مطمئن 
باشد. طبیعتا اگر کالاهای اساسی در بورس کالا 
معامله شوند، هم دولت می تواند اطمینان خاطر 
داشته باشد و هم خریدار و در عین حال تولیدکننده 

نیز مطمئن است محصولش با شرایط بسیار خوبی و 
در بازار رقابتی معامله می شود.

 با توجه به اینکه خریدار و فروشنده این کالاها  �
خرد هستند، لازم نیست نوع جدیدی از معاملات 

برای کالاهای اساسی تعریف شود؟
اینکه محصولات به صورت خرد خریداری شوند، 
باید بگویم درحال حاضر هم مثلا درباره فولاد گاهی 
ما با معامله سبدهایی ۲۲ تنی مواجه هستیم؛ 
یعنی در کمترین ظرفیت خودش. این مسئله 
درباره تمام کالاها ازجمله کالاهای اساسی صدق 
می کند. خوشبختانه کالاها محدودیتی از نظر حجم 
و اندازه در معاملات ندارند. همچنین در مرحله 
پذیرش، خود متقاضیان قادرند شرایطشان را اعلام 
کنند و کمترین تقاضا را برای خود، مثلا یک تن یا 
۵۰۰کیلوگرم، اعلام کنند. این وضع درباره کالاهای 
کشاورزی ازجمله زعفران که در معامله آن اندازه ها 
بسیار کوچک هستند هم صادق است. بنابراین 
بورس کالا هیچ محدودیتی از این بابت متصور 

نیست.
 ازآنجاکه عرضه در بورس مستلزم تبعیت از  �

نظام عرضه و تقاضاست؛ آیا عرضه در بورس با 
نفس تخصیص یارانه ارزی تعارض ندارد؟

اگر واقعا دولت این نظر را داشته باشد که بورس 
کالا را به عنوان تنها مرجع کشف و تعیین قیمت 
بداند، با اطمینان خاطر می تواند همه کالاهای 
اساسی، به ویژه کالاهایی را که از نوسانات قیمت 
آن نگران است، به بورس بسپارد و نگران ایجاد 
التهاب در قیمت آنان نباشد. زیرا بورس کالا تمام 
ابزارهای پیشگیری لازم برای جلوگیری از ایجاد 
التهاب کاذب در بازار را دارد. مگر در شرایط خاصی 
که عرضه کالایی دچار نوسان شود. این نوسانات 
در عرضه غالبا ناشی از وابستگی به واردات آن یا 
ناشی از نوسانات نرخ ارز و... است. در شرایط بروز 
نوسان در عرضه، منتقل شدن این نوسان به بازار 
کاملا طبیعی است و نمی شود کاری برای آن انجام 
داد. طبیعتا کالاهایی که دولت هنوز برای آنها ارز 

۴۲۰۰تومانی تخصیص می دهد، کالاهایی هستند 
که مقدار تقاضای آنها بیش از عرضه است و این 
موضوع از وجود مشکل در بازار خبر می دهد. قاعدتا 
دولت باید ناچارا کالاهایی را که با این وضع مواجه 
هستند، با همان نظام قیمت گذاری خود دنبال کند تا 
دست محتکران و سوءاستفاده کنندگان از رانت هایی 
که روی کالاهای اساسی می برند، کوتاه شود. اما اگر 
دولت برای عرضه کالاهای اساسی در بورس کالا 
مصر باشد، می توان سازوکارش را در بورس کالا 
بررسی کرد و برای حل این مشکل سازوکار جدیدی 

پیدا کرد.
 چگونه می توان هم از شفافیت بازار بورس  �

بهره برد و هم حمایت قیمتی از مصرف کننده 
داشت؟

در چند سال گذشته از سوی ذی نفعان 
مقاومت های بسیاری انجام گرفت. آنها افرادی 
بودند که از نظام قیمت گذاری فعلی دولت بر 
کالاهای اساسی نفع می بردند. طبیعتا این افراد 
نگران بودند که این رانتی که سال های سال متوجه 
آنان می شد، با راه اندازی بورس کالا به نوعی 
خدشه دار شده است؛ پس طبیعتا اقدامات زیادی در 
جهت سلب اعتماد از بورس کالا و ایجاد شایعات 
مختلف برای بورس کالا انجام دادند. از جمله اینکه 
گفتند بورس کالا منجر به افزایش قیمت شده است 
یا مسائلی از این دست. اما اگر نمودار قیمتی همه 
انواع محصولات را چه در فولاد، چه در نفت و 
پتروشیمی و چه در کشاورزی اعم از زیره و زعفران 
و حتی سکه، به عنوان یکی از کالاهای مورد معامله 
در بورس کالا و... مد نظر قرار دهید، خواهید دید 
که روندی که این محصولات در بورس کالا کشف 
قیمت و معامله شده اند، با روند قیمت بازار کاملا 
منطبق بوده است. یعنی با نوسانات قیمت بازار که 
ناشی از کاهش یا افزایش تقاضاها در بازار بوده، این 
محصولات هم در بورس کالا نوسان داشته اند. اینها 
نشان دهنده عملکرد و کارکرد خوب و هوشمندی 

بسیار بالای بورس کالاست.

عملکرد صندوق بازنشستگي در زمینه انتشار اطلاعات پرداخت بررسي شد

نمایش شفافیت

شرکت ملی نفت کش ایران اعلام کرد: کشتی 
Happiness 1 که چندی پیش به دلیل نقص 
فنی در موتورخانه به بندر جده عربستان منتقل 
شده بود، سرانجام بعد از دو ماه و ۲۰ روز، با 
هدایت دو یدک کش راهی آب های کشورمان 
شد.به گزارش روابط عمومی و  امور بین الملل 
شرکت ملی نفت کش ایران، کشتی غول پیکر 
Happiness 1 دهم اردیبهشت ماه سال جاری 
هنگامی که در دریای سرخ به سمت کانال سوئز 

در حرکت بود، در فاصله ۷۰مایلی بندر جده دچار 
آب گرفتگی در موتورخانه شد. شرایط اضطرار 
کشتی باعث  شد تا این کشتی نفت کش بر اساس 
عرف و قوانین بین المللی دریایی به لنگرگاه 
بندر جده عربستان به عنوان نزدیک ترین بندر 
امن منتقل شود. با تلاش های گسترده شرکت 
ملی نفت کش ایران و رایزنی های سیاسی و 
دیپلماتیک مقامات کشور و  همچنین پرداخت 
هزینه های مربوطه، سرانجام این کشتی روز 

شنبه، ۲۹ تیر پس از اخذ مجوز از دولت عربستان، 
آب های این کشور را به مقصد ایران ترک کرد.در 
قریب به سه ماه گذشته، کاپیتان و سایر پرسنل 
خدوم و زحمتکش این کشتی به دلیل آبگرفتگی 
موتورخانه و محدودیت های ایجاد شده ناشی از 
آن، وضعیت نامناسب آب و هوایی و همچنین 
بلاتکلیفی چندین هفته ای، شرایط بسیار سختی 
را پشت سر گذاشتند که تحمل آن جز با عشق 
به میهن و فداکاری در راه حفظ جریان صادرات 

نفت ایران و تأمین منافع ملی امکان پذیر نبود. 
شرکت ملی نفت کش ایران ضمن ابراز خرسندی 
از آغاز عزیمت کشتی Happiness  و ۲۶ پرسنل 
آن به سمت آب های کشورمان، از همکاری و 
پیگیری های ارزنده همه نهادها و سازمان های 
ذی ربط که در مدت قریب به سه ماه، تلاش های 
ارزنده ای را برای زمینه سازی برگشت این کشتی 
نفت کش انجام دادند، صمیمانه سپاسگزاری 

می کند.

کشتى ایرانى هپینس راهى ایران شد

 رئیس هیئت مدیره بورس کالا به «شرق» اعلام کرد
سازوکار عرضه کالاهاى اساسى در بورس تعریف مى شود
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